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Anotace
Tato práce Muzeum v Sušici a veřejnost se věnuje vzniku, působení a proměnám muzea

v Sušici od jeho založení v roce 1880 do roku 1945. Sleduje interní chod této instituce, jeho

prostorové nároky, financování, nebo správu a řízení muzea. Dále se tato práce zabývá

tvorbou muzejních sbírek, přičemž je patřičná pozornost věnována fenoménu dárcovství i

samotným dárcům. Ne méně pozornosti je věnováno výstupům muzejní práce v první řadě

publikační činnosti mužů spojených s muzeem, tvorbě dlouhodobých expozic i krátkodobých

výstav. Na závěr se tato práce pokusí zasadit fungování muzea v Sušici do širšího kontextu

vývoje muzejnictví v regionu jižních a západních Čech a postihnout jeho obecnější vývojové

tendence. Obdobným způsobem se pokusí vystihnout vliv klíčových fenoménů a událostí,

které ovlivňovaly život v politickém okresu Sušice, v tomto kontextu bude nejvíce pozornosti

věnováno nacionalismu a českoněmeckému zápolení na jazykové hranici.

Klíčová slova: Muzeum, Sušice, Pošumaví, jazyková hranice, nacionalismus, 1880 – 1945.

Abstract

This work The Museum in Sušice and the public deals with the birth, the activities and the

changes of the museum in Sušice since its establishing in year 1880 till the year 1945. It

pursues the internal running of this institution, its spatial demands, funding and the

administration and managing of the museum. Further this work concerns itself with the

creating of the collections of the museum, while there is proper attention devoted to the

phenomenon of the donations and the donators themselves. Not less attention is put on the

output of the work of the museum, above all the publication activity of the men connected to

museum, the creating of the long-lasting expositions as well as the short-termed exhibitions.

At the end this work will try to situate the running of the museum in Sušice into wider context

of the development of museum work in the region of the west Bohemia and to describe its

more general progress tendentious. In the similar way it will try to capture the influence of the

crucial phenomena and incidents that shaped the life in the political district of Sušice, in this

context the main emphasis will be put on nationalism and Czech-German fights in the

language frontier.

Key words: Museum, town Sušice, foothills of the Šumava Mountains, language frontier,

nationalism, 1880 – 1945.
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Úvod

Muzeum Šumavy je v současnosti tvořeno seskupením třech bývalých samostatných

městských muzeí, a to muzeem v Sušici, Kašperských Horách a Železné Rudě a dvěma

expozicemi připomínajícími významné osobnosti, Dr. Šimona Adlera v Dobré Vodě a Karla

Klostermanna na Březníku. Toto uskupení je důležitým kulturním činitelem a významně

vstupuje do veřejného života středního Pošumaví a centrální Šumavy. Cílem této práce je

zmapovat založení, vývoj a působení nejstaršího a největšího muzea z konglomerátu dnešního

Muzea Šumavy – Muzea v Sušici. Práce se věnuje poměrně dlouhému časovému období od

založení muzea v roce 1880 do roku 1945, a to proto, aby bylo možné ukázat vývojové

tendence v muzeu v proměnách času. Tomu odpovídá i struktura této práce, kdy jsou

jednotlivé kapitoly poměrně autonomní a tematicky na sebe nenavazují. Zabývají se danou

problematikou vývojově od založení muzea do konce zkoumaného období, čemuž nejlépe

odpovídá historická metoda, která je z metodologického hlediska zvolena jako výchozí.

První kapitola se věnuje okolnostem založení muzea a pokouší se odpovědět na otázku, proč

muzeum v Sušici vzniklo dříve než muzea v jiných, a významnějších městech jižních a

západních Čech. Další kapitola se zabývá prostorovým řešením muzea, dlouhodobou

nedostatečností jeho prostor a z toho pramenících problémů, pokusy o získání vlastní budovy,

jejím získáním a přestěhováním muzea do této budovy, ve které sídlí dodnes. Třetí kapitola

reflektuje prezentaci muzejních sbírek veřejnosti formou dlouhodobých expozic i

krátkodobých výstav. V tomto bodě se nejdříve věnuji pracovní teorii o muzeu v Sušici jako

prostředku přisvojování si Šumavy českými nacionalisty. Tato teorie nadále prostup i do

následujících kapitol, aby jí byla věnována pozornost i z jiných úhlů pohledu. V jedné

kapitole jsou formou krátkých biografických medailonků představeny životní osudy lidí, kteří

se ve zkoumaném období vystřídali ve vedení muzea.

Interní chod instituce je v této práci zastoupen analýzou stanov a jejich zaváděním do praxe,

dále koncepcemi a pokusy o vymezení regionu muzea. Opomenuto není ani kuratorium jako

řídící aparát muzea. Cílem kapitoly Publikační činnost není bibliografie jednotlivých autorů,

ale postižení jejich nejvýznamnějších děl, na konkrétních případech přiblížení stylu jejich

práce a témat, kterými se zabývali. Pozornost je zaměřena hlavně na historickou argumentaci

ve službách českého nacionalismu, dále na regionální tvorbu a publikace spojené s muzeem.

Následující kapitola se zabývá tvorbou muzejních sbírek a to hlavně s ohledem na darované

předměty a dárce. U nich pak bude provedena analýza jejich sociální, genderové a oblastní

struktury a její proměny v čase. Na rozmístění dárců v regionu pak bude ukázána skutečná

sbírkotvorná oblast sušického muzea, která bude v závěru této kapitoly porovnána se

sbírkotvornou oblastí muzea v Kašperských Horách.

Poslední kapitola představuje muzeum v Sušici v širší perspektivě. Nejprve se v kontextu

zjednodušeného vývoje ostatních muzeí v jižních a západních Čechách tato práce pokouší

postihnout obecnější tendence v muzejnictví na českém jihozápadě. Poté představí muzeum

v kontextu reprezentace města a na závěr bude poměrně hodně prostoru věnováno

nejdůležitějším fenoménům a událostem, které ovlivňovaly soužití dvou národností sušického

politického okresu. Na základě rozboru zlomových okamžiků v životě sušického politického

okresu bude prověřena hypotéza o nefunkčnosti sušického politického okresu jako jednolitého

regionu. Důležitou součástí této kapitoly je rovněž pohled na nacionální pnutí v regionu a

projevy nacionalismu ve veřejném životě. Postoj muzea k těmto otázkám bude v kapitole

shrnut vždy za jednotlivá období.

Během heuristické fáze se objevilo několik závažných problémů. Ukázalo se, že mnohé

primární prameny se dochovaly pouze útržkovitě, nebo pochází až z doby relativně dlouho po

založení muzea. Proto bylo nutné do okruhu pramenů zahrnout i ty, které se muzea přímo

netýkají. V první řadě regionální tisk, ze kterého bylo možné část chybějících pramenů do

určité míry nahradit. Jednalo se hlavně o evidenci dárců a darů. To ale znamenalo s pečlivostí

projít celkem 73 ročníků, různých periodik,
1
které ve zkoumaném období v Sušici vycházely.

Pro období po založení muzea bylo třeba zaměřit pozornost ještě na periodika, která

vycházela v sousedních Klatovech.
2
Na druhou stranu tato mravenčí práce se ukázala jako

velmi užitečná při zpracovávání regionální tematiky. Místní tisk totiž poukázal na hlavní

problémy a kauzy, kterými region v daném období „žil.“

Dalším poměrně obsáhlým pramenem byly protokoly schůzí obecního zastupitelstva a

městské rady, které poodkryly hlavně zjitřenou debatu a politizaci opravy budovy starého

děkanství a její získání pro muzeum. Oproti tomu městské kroniky příliš nových informací

vzhledem k muzeu nenabídly. Oba posledně jmenované dokumenty jsou uložené ve fondech

1
Posel ze Sušice: časopis pro zábavu a poučení, Sušice (1879-1891).; Svatobor, časopis pro zábavu a ponaučení

1881 – 1915.; Sušické noviny, časopis pro zábavu a ponaučení (1891- 1893).; Sušické listy, místní orgán Národní
Demokracie (1918 -1941).
2
Šumavan, týdenník pro zábavu a ponaučení (1868) – 1941.; Klatovské listy (1882 – 1892), (1897 – 1935)

Státního okresního archivu v Klatovech.
3
Zde se dále nacházejí i pozůstalosti Josefa Holíka a

Kajetána Turka, ve kterých se nalézají hlavně rukopisy jejich badatelských výstupů, v menší

míře pak torzo osobní korespondence. Dále se zde nachází pozůstalost Tomáše Přimdy, jehož

paměti odhalily rodinné a klientské vazby v Sušici v době prvních let po založení muzea.

Rukopis Tomáše Přimdy Odborný učitel Josef Holík historická pojednání
4
přinesl opisy

některých Holíkových článků, ale hlavně identifikoval články, které vzhledem ke své povaze


[…]


obrannými spolky NJP a Ústřední maticí školskou, které jinak využívaly ke své propagaci

jakoukoliv možnost. Přitom se pro tyto spolky nabízelo využití muzea pro prezentaci

vlastních úspěchů, potažmo k dokumentaci křivd ze strany Němců. Zvláště překvapivé je to

s přihlédnutím k faktu, že někteří pracovníci muzea a jeho kuratoria byly členy těchto spolků,

někteří dokonce na vrcholných postech. Na vině je pravděpodobně malá zkušenost

s muzejnictvím jako významným a hlavně aktivním činitelem veřejného života. Zdá se, že

muzeum bylo chápáno jako skladiště historie, kde jsou uloženy artefakty bez nějakého

hlubšího smyslu nebo ideového záměru. Tomu odpovídá i stav samotného muzea, které po

značnou dobu své existence ve zkoumaném období skutečně připomínalo spíše otevřený

depozitář nebo Kunst komoru, což bylo způsobeno nedostatečnými prostory, ve kterých se

nacházelo.

Nedostatečné prostory byly rovněž hlavní příčinou zabraňující pracovníkům muzea uspořádat

expozice tematicky. Ty se rovněž mohly stát klíčem k osvojování Šumavy a to hlavně ve

vztahu k historické argumentaci. Nejpopulárnější teorií, kterou v historické argumentaci čeští

nacionalisté sušického regionu používali, bylo poněmčení významných částí hartmanického a

kašperskohorského soudního okresu švábskými Němci až v průběhu a po třicetileté válce. Za
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důkazy této teorie považovali archeologické nálezy nebo raně novověké písemné památky

psané česky. Proč nedošlo k soustředění těchto důkazů do expozice sušického muzea, je

patrně možné vysvětlit tím, že. Josef Holík, který k domněnce poněmčení za třicetileté války

docházel ve svých historických pojednáních i za použití „důkazního materiálu“ z darů, které

do muzea proudily, neměl pro takovou tendenční expozici v muzejní místnosti prostě místo.

Jeho nástupci se badatelsky o historii příliš nezajímali a jejich hlavní náplní práce se stalo

zabránění zániku muzea. Kajetán Turek, který opět začal muzeum využívat i badatelsky,

patrně chápal podstatu muzea jinak než jeho zakladatel Josef Holík. Pokud Holík zamýšlel

muzeum jako regionální, Kajetán Turek jeho ideu posunul téměř výhradně na muzeum

městské. Dobře o tom vypovídají právě dlouhodobé expozice, které se vlivem postupného

zlepšování prostorové situace muzea podařilo Turkovi sestavit. Regionální tematika mezi

nimi téměř úplně chybí. Nejmarkantněji je to vidět na přírodovědných expozicích, jež by byly

pro zobrazení Šumavy jako prostoru, který muzeum ve svých sbírkách reflektuje,

nejvhodnější. Jejich uspokojivé znázornění nebylo zdárně dokončeno ani po přestěhování

muzea do vlastní budovy. V tomto ohledu je třeba opět přihlédnout k německým muzeím

v Kašperských Horách a Horní Plané, kde byly šumavské expozice významně zastoupeny.

Další důvod, proč se Šumava nedočkala v sušickém muzeu důkladnější reflexe, by mohl

souviset i s hypotézou nefunkčnosti sušického politického okresu jako jednotného regionu.

K ověření tohoto předpokladu bylo třeba studovat širší nacionální poměry v sušickém

politickém okrese. Na základě toho se ukázalo, že zvláště v krizových situacích byla

soudržnost sušického politického okresu velmi malá. V podstatě se rozpadal po jazykové

hranici na dva samostatné regiony. Český region za své kulturní centrum považoval českou

Sušici a ideově se identifikoval s Prácheňskem nebo svou identitu chápal jako Pošumaví.

Německý region za své kulturní centrum považoval Kašperské Hory a svou identitu definoval

jako Šumavu, nebo lépe snad jako Bӧhmerwald. Němci patrně nesouhlasili se svou

podřízeností k české Sušici. Odstředivé tendence vyvěraly na povrch ve vyhrocených

situacích, které často souvisely s rozpoutáním násilí.

Kulturní bipolaritu sušického politického okresu dokládají i sbírkotvorné oblasti sušického a

kašperskohorského muzea, které se v podstatě vymezily podle národnostního klíče.

Geografická vzdálenost od muzea nebyla pro dárce žádnou potíží a vždy preferoval

obdarování muzea své národnosti. Zdá se, že takovéto rozdělení okresu na dva kulturní

regiony mělo poměrně hluboké kořeny a bylo všeobecně akceptováno. Dokládají to v

podstatě i názvy dvou hlavních „nacionálních harcovníků“ – obranných spolků Národní
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jednoty pošumavské a Bӧhmerwaldbundu – šumavského svazu. Ty již svým názvem jasně

definují oblast, kterou hodlají „bránit.“ Přes hysterické předpovědi poněmčení, nebo naopak

počeštění území se jazyková hranice během zkoumaného období příliš neposunula. Ke

změnám docházelo v podstatě pouze na jazykové hranici, což byl pás vesnic a osad, ve

kterých byly obě národnosti zastoupené. Zde také obranné spolky vyvíjely největší aktivitu.

V ostatních částech okresu, kde bylo osídlení jednou národností dominantní, k aktivitám

druhé strany prakticky nedocházelo, tyto části byly buď „beznadějně české,“ nebo

„beznadějně německé.“ Proto byl patrně důraz na zobrazení Šumavy v Sušickém muzeu

minimální, neboť byla vnímána jako „beznadějně německá“, tudíž „jejich“ – Němců, kdežto

za „naše“ – české bylo považováno Pošumaví. Takovéto vnímání regionu, který se rozkládá

kolem Sušice, je dnes již dávno minulostí, stejně jako nacionalismus ve své klasické podobě,

který ve zkoumaném období dominoval.
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