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 Posudek školitele bakalářské práce

Adam Hanus, Muzeum v Sušici a veřejnost (1880 – 1945). UK FF, (Ústav

hospodářských a sociálních dějin) 2015, Bakalářská práce (BP), 226 s.

Zájem o muzea a muzejnictví jakožto statické inscenace a případně i

dynamické performace historické paměti/historických pamětí a její/jejich

uspořádání do „názorných“ celků, které jsou považovány za „směrodatné“,

prožívá v současné historiografii kulturních a sociálních dějin svůj rozkvět.

Muzeum v ní není chápáno pouze jako historická instituce, nýbrž (a to zejména)

jako specifická konstrukce kolektivní identity, která je často nesena tendencí

být pedagogicky účinná. Akcent přitom bývá kladen na její ideologické a

politické komponenty. V tomto typu výzkumu se zároveň otevírají další

konceptuální otázky; např. do jaké míry souvisí tyto konstrukce historické

paměti s prioritami v estetickém vnímání minulosti, či okolností, že muzeální

expozice se může vyznačovat „kouzlem nechtěného“ nebo je koláží toho, co se

do ní „jak či onak“ podařilo získat. Těmto i jiným hodnotovým kódům se

povětšinou podřizuje poznávací, resp. vzdělávací funkce muzejních expozic.

Takto, či jinak sofistikovaná výzkumná pojetí nelze ovšem v plném

rozsahu aplikovat na text bakalářské práce, v níž student historie získává první

badatelské zkušenosti. Jsem proto rád, že mohu konstatovat, že kolega Hanus

mě přesvědčil o tom, že má pro zvolené téma nadání i potřebnou cílevědomost.

Sympatická je mi též jeho schopnost zvolit si výchozí badatelské teze, a pak si

je ve svém bádání ověřovat. Jeho bakalářská práce je vskutku rozsáhlá, založená

na pečlivém výzkumu archivních pramenů, map i soudobé novinové resp.

časopisecké produkce. Ze sekundární literatury ovšem registruje velmi stručně

převážně jen českou produkci. K teoretičtější analýze se mu přitom nabízely

mj. názory amerického historika P. M. Judsona (Guardians of the Nation, 2006),

které se snažil místy jen věcně korigovat (s. 12, 190, 200). Je tomu tak např.

při řešení spletité otázky, kdo si „vlastně začal“ ve vskutku vyhrocených

nacionalistických potyčkách mezi Němci a Čechy v Kašperských Horách ve
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dnech 6. – 12. září 1908 (s. 196 ann.). Vychází přitom mj. z názoru, že

politický okres Sušice byl díky smíšeným národnostním poměrům a

oboustranné nacionální agitaci již z územního hlediska problematickým

rámcem soužití mezi Němci a Čechy. Vedle řady jeho konkrétních informací,

zvláště pak o čelných sušických muzejnících (viz především Kajetán Turek

ovlivněný Čeňkem Zíbrtem), považuji za největší přínos jeho bakalářské práce

zjištění, že místní muzeum považovalo za svůj referenční rámec v zásadě jen

českou část tohoto okresu. Nemělo tudíž ambice prosazovat koncept „české“

Šumavy, neboť respektovalo, že je osídlená především Němci. Dále šlo o to, že

bylo v meziválečném období vystaveno konkurenci agilního německého muzea

v nedalekých Kašperských Horách (s. 155 ann.). Bylo též do značné míry

závislé na dobrovolných dárcích, s obtížemi získávalo pro své expozice vlastní

budovu, a jen postupem času si vydobylo výraznější materiální podporu od

představitelů města (viz hl. s. 211 ann.). Poměrně úspěšně přitom pronikalo do

turistických průvodců po Pošumaví a Šumavě jako organická součást kulturní

reprezentace města.

Dávám přitom v úvahu, že při obhajobě této bakalářské práce by se pan

Adam Hanus mohl vyjádřit k otázce, zda resp. kdy se muzejní expozice stala

celkem koncipovaným podle určitých hodnot a které z muzejních aktivit měly

podle jeho názoru největší potenciál oslovit širší veřejnost, resp. proč tomu tak

bylo. Za přínosné rovněž považuji, že si dobře uvědomuje komparativní

možnosti svého tématu, např. srovnání s podobně zaměřenými institucemi

v Klatovech, Horažďovicích a Strakonicích. Jeho bakalářská práce překračuje

požadavky na tento typ kvalifikačního textu, rád ji proto doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnotit jako výbornou.

V Praze 26. 8. 2015 prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.
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